Experimentos de Burbank habe dato plus grande corpore de evidentia ad veritate de doctrina de evolutione per selectione naturale que nos pote inveni in omne loco.

Illo demonstra per experimentos suo, veritate generale de theoria de Mendel super hereditate, antequam illo vel altero jam sci nomine de Mendel.

Illo habe demonstrato quod natura responde tam generoso ad studio paciente et intelligente, quod si homines vol ute possibilitates que natura offer, non es necessario quod ullo homine affama.

London, aprile 1926.

JANET GROVE.

CURIOSITATES SCIENTIFICO

Umbra magico

Ingeniario Russo, D.re Sworkin, qui post revolutione bolchevico emigra in Unito Statos Americano et nunc es occupato in laboratorio de Westing House Company in New York, construe mirabile apparatu quem nomina: « the magic shadow » id es « umbra magico ».

Isto apparatu habe dimensione de capsula ligneo pro cigaros et es proviso per tubo metallico cum parvo apertura. Si nos conjunge apparatu p. ex. cum dynamo-machina et illumina apertura in tubo, tunc dynamo-machina incipe motu; in momento in que nos *adumbrum* isto apertura (p. ex. tege illo per palma) machina interrumpe suo motu.

« Umbra magico » pote es applicato in plure modo. Si nos affige illo ad parte externo de portas de garages, illo substitue portuario; suffice ut chauffeur per reflectore illumina tubo de mirabile apparatu: dynamo-machina fi posito in motu et aperi porta.

Usque hodie inventore non explica constructione de suo apparatu ad publico.

Lida (Polonia)
Casella postale 18

Prof. WIESLAW DE JEZIERSKI
Vice thesaurario de ApI
Membro de Unione pan-europeo

TRILOGIA DE ADVENTU INTERLINGUISTICO

Quæstione de interlingua permane insoluto usque ad inventu de interlingua unico. Systemas interlinguistico concorrente et inter se hostile retarda et remove solutione. Publico non fac credito ad motu interlinguistico discorde et chaotic.

Sed tamen nullo homine et nullo congressu pote resolve quæstione de primatu et prioritate de uno systema super alios. Solutione debe inspira se ad criterios sequente:

1) Interlingua que aspira ad primatu debe crea pro suo triumpho suos opera magno litterario aut scientifico.

Ut græco lingua habe Homero, et latino Cicerone, et hebraico Biblia, et italicico Dante, et sic ergo interlingua.

Nullo homine lege et loque interlingua que nihil crea, aut crea steriles et discordante et non interdipendente conatu de fundatione.

Homines lege opera que interes et commove et exalta et doce. Et tunc disce lingua que loque ad corde suo, ad animo suo, ad mente suo; et lingua ita procede ad suo universitatem.

Tamen, magis difficile es inveni homine qui pote crea isto opera magno!

2) Interlingua que aspira ad primatu et universale adoptione debe incarna se in uno idea universale, aut politico, aut religioso, aut philosophico, aut sociale, aut humanitario de interesse generale, et debe proclama et propaga idea.

Neutralitate inter inimicitias et contentiones nationale es inimico de adventu de interlingua.

Interlingua es ianua et ostio de universale fraternitate inter homines et nationes.

Interlingua que habe nullo idea es corpore sine animo.

3) Interlingua que aspira ad triumpho debe es, non in potentia, sed etiam in actu, lingua universale de intercommunicatione inter doctos. Ergo comitatu de doctos et philanthropos interlinguista debe promove subito imminent publicatione de operas scientifico fundamental de toto scibile, aut originale aut translato ex linguis nationale, in forma de interlingua que puta plus simplice et universale.

ApI pote promove referendum inter socios supra modos de realiza isto scopo vitale.

Modica (Syracuse), 6 martio 1926

Dott. S. A. TOSCANO

Conferentia Corio in London

In die 12 de Martio, apud Societate Internationale de Philologia et Scientia, sub præsidentia de D.no E. T. Tripp, doctore in philologia, socio Corio loque super Interlingua.

Reunione incipe cum breve oratione de dr. Tripp, qui ob suo qualitate ut Secretario de Sectione L (Pro studio de Lingua Auxiliare Internationale) de Associatione Britannico pro Progressu Scientifico (*British Association for the Advancement of Science*) et ab suo personale studio et qualitate de suo mente es præsidente ideale.

Ab initio, illo fac elegante elogio de nostro illustre præsidente Peano, quem dic præclaro magistro et cultore de scientia exacto et auctore de uno libro cognito in Universitates de toto mundo.

Cum referentia ad relatione de suo Associatione, que in anno 1921 elige Comitatu pro stude problema de Lingua Auxiliare, dr. Tripp dic quod membros de illo, ad tempore de suo electione, jam fave lingua auxiliare minus uno que es contra; unde magno difficultate de suo positione quale secretario.

Dr. Tripp comproba homogeneitate de Interlingua, quod fac id superiore ad omne hybrido lingua. Illo crede quod IL es apto instrumento pro scientifico intercommunicatione, sed illo ne sci si id es etiam bono in æquale modo pro labores litterario.

Oratore, socio Corio, incipe per præsenta ad dr. Tripp epistola de nostro Præsidente, in que age gratias ad illo, et in que es dicto, inter alio: « Per discussione, studio theorico et experimento in practica debe in fine emerge, et es digno de nota quod omnes ultimo tentamine converge ad commune forma. Resulta claro quod maximo simplicitate in grammatica, et maximo internationalitate in vocabulario conduce ad solutione de problema ».

Omne vocabulo in isto epistola es internationale et nullo es arbitrario aut deturpato ab regula personale. Omne pote es intellecto, si vos non iam intellige illo per usu de uno vocabulario etymologico de vestro lingua et etiam pote es intellecto in pagos de distante Russia et ubi homo pote habe uno parvo vocabulario de latino ad usu schola.

Oratore qui loque in anglico, inde dic quod primo conditione de progressu in scientia es determinatione et limitatione de campo

de studio; ergo nos debe stude problema de auxiliare solo sicut instrumento de mutuo communicatione inter homines que in alio modo inter se non intellige; et ad ceconomia de tempore et labore; nos debe utiliza quod es iam cognito ad plure, in plure natione et non inventa aprioristico regulas et vocabulos novo.

Interlingua non es, sicut ullo crede, latino fracto (broken Latin), sed es lingua cum vocabulos vivo in majore lingua de nostro Cultura Europaeo. Latino non es solum lingua quem ute 200 auctore de classico periodo, sed item illo de scriptores de decem duo seculo posteriore, que repraesenta cogitatione de toto medio aevo et que es patre de scientia moderno, usque ad Bacon, Newton, Euler, Grotius etc.

Post rapido expositione de vario schema de lingua synthetico, diviso, pro facilitate de studio, in systemas « a priori » et systemas « a posteriori », et cum speciale indicatione de labores de Leibniz (1679), de Faiguet (1765), de Schleyer (1880), de Lott (1890), de Liptay (1890), de Akademi Internasional de lingua universal (1902), que indica successivo progressu in Auxiliare, oratore indica quale es suo conditione necessario secundum plure auctores et Academias, et adde uno: Futuro lingua debe es composito in suo totalitate ex vocabulos que homo pote inveni in vocabulario, hoc es omne vocabulo, verbos inclusu, debe habe solo uno forma.

Postea oratore fac historia de Academia, unico societate que da ingressu libero ad fautores de omne forma de auxiliare, quia libertate es primo necessitate in scientia.

Postea domina Grove lege, ab largo charta cum scripto lapi-dario que illa habe preparato (et de que nos da multo gratias) aliquo stropha de *Cantico de Sole*, translato ab italiano de seculo decem et duo, auctore Sancto Francisco. D.na Grove adopta pronuntia de latino antiquo: loque cum voce claro et recipe enthusiasmico applausu.

Post discussione, gratias es dato ad Dr. Tripp per suo oratione et praeresidentia. Utile vespere pro Interlingua clauder cum tributo que socio Corio fac ad omne fautore de Auxiliare quare illos es digno de aestimatione per valore ethico de suo labore quale pote es forma de Auxiliare que illos adopta. In ApI nos seque alto traditione academico et « odio theologico » saepe plus aspero inter affines quam contra inimicos non habe asylo in illo.

DE INTERLINGUA MONARIO

Post tres anno de studio super problema de lingua universale, ego perveni in octobre 1925 ad novo typo quem nomina **Monario**, id es unico lingua ario. Isto lingua habe commune cum Volapük idea fundamentale de declinatione cum vocales suffixo (sed non in modo arbitrario) et terminatione -s pro plurale, et cum Interlingua majoritate de vocabulos cum paucis modificationes orthographicis; id collige etiam que es bono in Esperanto, Ido et alio systemas. Ecce suo regulas:

1. Monario adopta omne vocabulos internationale et omne radices ario-semitico et omne alio vocabulo utile ad perfectione expressivo, etsi existente in uno solo lingua.
2. Suo orthographia distingue sonos gutturale K et G ex palatales C et J et ute F in loco de PH.
3. Omne nomine pote termina, pro casu nominativo, in o aut in consonante, forma genitivo cum finale i et accusativo cum finale e: *domo* L domus, *domi* L domi, *dome* L domum. Isto terminations corresponde ad illos de pronomines L ego, me, mei, I io, me, mi-o et ad finales de lingua arabico.
4. Duplicatione de vocales finale forma *duale* et suffixo -s indica plurale de nomine: *okul* oculo, *okloo* duo culo, *homos* plure homine.
5. Adjectivo seque nomine in solo casu, sed suo terminations pote es eliso quando non es necessario pro euphonia et claritate. Ex omne substantivo homo pote deriva un adjectivo qualificativo mutando finale o de nominativo in al et io in ic.
6. Verbo habe finale characteristico a pro praesente que fia à pro praeterito, ava pro imperfecto, arà pro futuro, aria pro conditionale, ar pro infinitivo, ant pro participio activo, at pro passivo. Tempores perfecto resulta ex verbalizatione de participio passivo et voces passivo per suffixione de voces de verbo fundamentalis èar esse.
7. Terminatione de accusativo latino um forma adverbio derivato ex adjectivo, -im forma superlativo absoluto (L min-im) et am indica gerundio.

Ego jam habe publicato *CORSO DI MONARIO* in lingua italiano et habe misso id ad omne consocios de Academia. Ego i mitte meo *Interlexiko Monario-Italiano-Français-English-Deutsch* ad omnes que scribe ad me et mitte Fr. 5 auros aut 1 Dollar.

Casella postale 331 - Roma.

ALDO LAVAGNINI.

BIBLIOGRAPHIA

Projecto de Prof. W. de Jezierski (casella postale 18, Lida, Polonia) relativo ad cursu universitario de Linguistica constructivo es publicato ab **Itala Esperanta Revuo** N. XIII - 3 martio 1926, pag. 87, ab **Unione** N. 2, marce-aprile 1926, pag. 8, ab **Heroldo de Esperanto**, 16 aprilo 1926, e ab **Mondo**, aprilo 1926. Gratias.